### De episodis, & digressionibus.

#### C A P X.

SED in ipsa tamen fabulæ conformatione multa sæpe vel ornandi, vel amplificandi causa interseruntur: quæ huius artis scriptores verbo Græco nominant episodica. Episodiam voco non carmen, quod cani solitum erat cum imperatores vel reges primum urbem aut castra ingrediebantur: quod

carmen

carmen ab aliquibus prosodium nuncupatur: non quod in comædiis ab actoribus, aut mimis præsertim inier actus fundebatur concitandi solum risus gratia, nihil ad fabulam pertinens; sed quicquid ad augendam fabulam, vel exornandam intexitur, episodium, quidam vocant egressionem, vel digressionem, siue excessum, aut *παρὰ τὸν λόγον* rhetorum more: quæ à constitutione rei est, sed ad rei constitutionem pertinens declinatio: quales apud oratores multe sunt, præsertim in exornativo genere, digressiones, in quo voluptas petitur auditorum. Quicquid igitur non est fabulæ proprium, vel quia declinare ab ipsa fabula videtur, digressio nominatur, vel quoniam ad amplificandam fabulam interponitur, episodium dicitur. Verùm episodii mihi actionum est proprie, non cuiusque rei digressio, vel exornatio. Et quamuis episodica ubique sedem inueniant, neque solum in mediis, verùm etiam interdum in ultimis, ut ea sunt apud Homerum quæ mortem Hectoris consequuntur, cadaueris emptio, mulierum lamentationes, pompæ & exequiæ, tamen rerum præteritarum commemoratio, tum si obscura sint ea quæ referenda sunt, tum ne alibi interposita quasi cursum fabulæ interrumpant, in primis locum habent commodiorem. Quod præcipuè tragici & comici observant, qui in primo statim actu rem omnem explicat, ne dubius animus, & eorum quæ finguntur ignarus, ab ipso fabulæ proposito aliè auertatur. Non enim pœta semper à primis rebus, sed interdum à mediis, nonnumquam ab ultimis pœma exorditur. Proindeque virtus argumenti est

*seruata ratione tēporis historiae modo à primis omnia breuiter strictimque referre, & per summa capita rerum leuiter decurrere. Et vniuersum argumentum ante oculos primum bonus poëta sibi proponit, tum accuratè circumspicit, vnde poëma commodè ac rectè veluti telam ordiatur. Quod igitur in opere primum erit, hoc eius erit initium: quæ autem intexentur, ad episodiorum rationem pertinebunt. Sed vnde principium ducat vnaqueq; poësis, quòque pacto narratio poëta differat ab historici narratione, suis locis dicetur accommodatius. Verùm exemplo res dilucidior reddenda est. Porro excidium Ily, quod in secundo Aeneidos libro narratur, & Aeneæ post euersionem Ily errores, & pericula, quæ in tertio exponuntur, nam principium operis ab Aeneæ à Sicilia in Italiam navigatione sumi manifestum est, licet in argumēti explicatione prima sint, tamen quia in opere interseruntur amplificandi gratia, episodij rationem habent. Atque hoc est quod dixisse mihi videtur Aristoteles de episodis loquens; præteritis actionibus interpositis quasi vterum poëmatis accrescere. Ad hæc Didonis interitus in quarto, & ludorum pompa in quinto, & inferorum descriptio in sexto admirabili ornatu fabulam amplificanti. Omitto multas & illustres locorum, temporum, rerum, & personarum descriptiones, quibus incredibiliter augetur & ornatur poësis. Et epopœia quidem, nempe quæ mera narratio est, nec breui temporis spatio, sicuti tragœdia, & comœdia, circūscribitur, & quam decet in magnam amplitudinem augeri, pluribus episodis & digressionibus*

sionibus satis bene præ ceteris amplificatur, & per-  
 politur; non secus ac tabulæ pictorum fluminibus,  
 siluis, anibus, atque id genus aliis ornamentis illu-  
 minantur. Est autem digressione opus, cum ea vel à  
 fabula necessitate requiritur non amplificationis  
 modo, verum etiam connexionis & dissolutionis  
 gratia, vel ornandi causa accersitur, præcipuè cum  
 locus àiquis asperior inciderit, ne ex graui in aliqua  
 re mora lectoris animus fastidium aliquod mole-  
 stiámque cõcipiat. Quamobrem si nulla erit horum  
 causa, nullus dabitur ad digrediendum exitus, nul-  
 lúsque aditus in fabulam episodis concedetur. Nam  
 quæ loco non adhibentur, non modo rem non exor-  
 nant, sed deturpant etiam, & obcecant: cuiusmodi  
 sunt ad eruditionem quandam iuueniliter osten-  
 tandam (id quod in Lucano plerique damnarunt)  
 curiosius quædam de reconditis rebus & obscuris  
 exquisitæ disputationes: quæ per se licet pulchræ sint,  
 & admiratione aliqua etiam dignæ, non minus ta-  
 men, quàm purpureus ille pannus Horatianus, ab  
 umbris irridetur. Quid de his loquar, qui cupres-  
 sum (vt in vulgari Proverbio est) tantùm simi-  
 re scientes, semper eadem, vt sors offert, temere ubique  
 affingunt? Quas fabulas episodica minimè cognata  
 recipientes Aristoteles episodicas vocat. Vt verò  
 videamus quis potissimè locus episodis debeat, to-  
 ta fabulæ constitutio prius animo concipienda est,  
 Intelletur verò tum sanè aptiorem in connexionem  
 locum episodis esse, quàm in solutione, ubi ad ex-  
 itum festinatur. Vnum igitur pœma, & simplex  
 sit, non multiplex & deforme, eiusque partes inter

se sic coniungantur, ut diuelli inuicem distrabique non possint, & ita primis extrema respondeant, ut alia ex aliis expectari, & necessario quodam modo produci & fluere videantur: & ne rerum similitudine satietas generetur, nouitate recreetur auditor. quam delectationem varietas episodiorum & digressionum plurimam afferet.

## De fabulæ formis.

## CAP. XI.

**V**ERVM fabulæ sunt plurimæ species. Nam (ut omittam quod è personarum & rerum gravitate, humilitate, mediocritate, gradibus, submissa, temperata dicitur à quibusdam) vis eius primum aut simplici & expedita, aut implicita & conexa actione discernitur. Simplicem voco non, ut antè, vnius generis & modi, cui nimirum duplex opponitur, in qua sunt diuersæ naturæ actiones; nam omnium fabularum similis debet semper esse conformatio: sed in qua nec (ut verbo Græco utar) peripetia est, nec agnitio. Connexam verò, quæ aut alteram solam habet, aut utramque simul. licet magis probetur ea quæ peripetiam cum agnitione coniungit. Est autem peripetia ingens, subita, & inopinata rerum mutatio; quando quis repente aut ex amico inimicus, aut ex inimico amicus fit, vel ex felici rerum statu in infelicem deicitur, vel contrà ex infelici in felicem & insperatum restituitur. Non enim qualibet varietas, & parua rerum mutatio peripetia est, sed qua rerum fortunarumque naturam etiam atque etiam

etiam immutat : atque ea maximè laudatur quæ maximè apta est : quæ videlicet tum ex vi antecedentium rerum nascitur , tum ex subita cognitione proficiscitur . Amicitia autem nomine omnem cognationem & affinitatem intelligi volo ; & personæ , in quibus fit peripetia , definita esse debet . Agnitio verò est rerum ignotarum , siue personarum unius aut plurium post longum tempus facta pariter mutuâque cognitio . Quæ sanè tunc optima est , cum rerum mutationem secum illicò affert . Et agnitionis quedam genera sunt artificiosa , quæ vimirum ipsamet fabulæ dispositio producit ; quedam minus artificiosa , quæ disiuncta à constitutione fabulæ poetæ arbitrato interponuntur , uti sunt signa . Signa vel aduenticia sunt , vel insita ; aduenticia vel in corpore sunt , ut cicatrix ; vel extra corpus , ut anulus , monile , & his similia insita vel à natura sunt , ut ingentium in Thyeste sidus ; vel sine quibus personæ numquam inducuntur , ut lancea Gigantum , & Herculis clava . Hæc artificio carere dicimus , quoniam remota sunt à fabula , & conserta pro libidine poetæ actionum colligationi . Atque ut artificiosa his præferuntur quæ artem non habent , sic illa est pulcherrima agnitio quæ ex ipsa rerum natura probabiliter ducta cum admiratione interuenit aut amicitia coniungens , aut disiungens inimicitia personas , quæ vel miseram vel beatam vitæ rationem inde consecuturæ sunt . sicut in Andria Terentiana Glycerium ciuis Attica interuētū Critonis agnoscitur , qui ad petendam Chrysidis hereditatem venerat : unde cum Chremiete affinitas iungitur , &

Pamphilo amata Glycerium despondetur. Ad hæc fabula vel morata est, vel pathetica. Morata in exprimendis animi affectionibus & qualitatibus versatur, quas mores appellare solemus, aut ingenitis à natura, aut consuetudine contractis: pathetica cædes, vulnera, cruciatus; ceteraque id genus dolorum, & commiserationis habet. siquidem τῶν ἰδῶς acerbitatem & dolorem, ac miserabilem aliquem casum nonnumquam significat. Et morata leniores affectus exprimit; quos ἡδῶς Quintilianus nominat: pathetica vehementiores excitat; qui vocantur πᾶν ἰδῶν: atque hæc illustriorem actionem postulat, qualem optat tragædia; illa frequentius obscuriorem, qualem comædia requirit, quamquam interdum non abhorret à nobiliore; sicut Odyssæa in rerum gravitate maiore ex parte morata est. Est præterea ex morato & pathetico mixtum quoddam genus, cuius similem esse diceres Aeneidem. Nam in sex prioribus libris, quarto excepto, morati formam cognoscimus; in quarto, & reliquis euentus sunt acerbi, & miserabiles. Sic & comædiam, quæ grauiorem aliquem casum recipit, & tragædiam, quæ leniores affectus, & letitiam infundit, mixtam vocant; nonnulli tamen ducunt fabulam mixtam esse, quæ dissimiles personas, & varios inopinatosque casus admittit. Verumtamen in horum aliquo genere morato inquam, vel pathetico, seu simplex, seu connexa sit, fabula versetur necesse est: videturque simplicibus fabule ἡδῶς magis conuenire, connexa πᾶν ἰδῶν: licet interdum nec connexa ἡδῶς, nec simplex πᾶν ἰδῶν refugiat. Nam Ilias Homeri & simplex est,  
& pa-

& pathetica. siquidem omnes fabulae formae in unam potissimè epopœiam cadunt.

## De fabulae partibus.

## CAP. XII.

**E**XPOSITIS partibus quae fabula vim & naturam declarant, breuiter quoque docenda sunt partes quae illius magnitudinem describunt. Eis Aristoteles videtur effecisse duas, Colligationem, & Solutionem: illam δέσις, hanc λύσις appellauit. Colligatio terminatur eo fabulae loco, unde fortuna conditio aut in meliorem, aut in peiorem partem verti & mutari incipit. In hac rerum perturbatio, in hac turbæ cernuntur; in hac digressiones, in hac episodica opportuniore sunt. Solutio fortunæ mutationem explicat aut secundam aut aduersam, prout res vel ex animi sententia, vel contrà accidit. Quam solutionem in fabulis dramaticis ναυσποδὸν vocant. Ac porro eousque protrahenda est actio, donec solutio contingat: semperque nobili, & mirabili aliquo fine concludenda est; quo spectator ex inopinata rerum permutatione maiorem capiat delectationem. Debet autem fortuna varietas & permutatio ex ipsa fabulae dispositione probabiliter, aut necessario proficisci, ut omnes partes sese naturaliter consequantur. Quam solutionis virtutem in Plauto aliqui desiderarunt. Est adhuc quoddam medium, quo δέσις λύσιςq. coniungitur, παράστασις, seu παράστασις aliqui nuncuparunt. Igitur vniuersa fabulae compositio σύνταξις dicitur, colligatio

*δέσις, solutio λύσις, μετάθεσις qua utraque pars copulatur: quas omnes potissimè in connexis fabulis perspicere possumus.*

## De ratione fingendi.

### CAP. XIII.

**N**VNC de ratione fingendi quadam breuiter dicamus. Poëta vel nouam cōfingit materiam, vel ab aliis seu poëtis, siue historicis mutuatur: atque alienam fabulam potest immutato ordine colligationis & solutionis sui iuris efficere; sicut olim Chrysippus dicere solebat se Euripidis Medeam fecisse suam. Id quod poëta docuit illis versibus,

Publica materies priuati iuris erit, si  
Nec circa vilem, patulúmque moraberis orbé.

& idem,

Ex noto fictum carmen sequar, vt sibi quiuis  
Speret idem, sudet multum, frustra que laboret  
Ausus idem. tantùm series iunctura que pollet:  
Tantum de medio sumptis accedit honoris.

*Sed in fingendo semper aut rerum necessitudinem, aut verisimilitudinem sequi oportet, hoc est, pro cuiusque natura sapienter omnia simulare, vt facile ab omnibus probentur. Nam eam imitationem probamus, quæ rem propriè reddit. Dico autem poëtam necessario ea fingere, quæ aliter esse, intelligi ne possunt; vt sapientem hominem futuris prospicere, ciuem bonum de rep. recta sentire, virum fortem equo animo aduersam fortunam sustinere. Et necessaria res sunt, quæ natura aliquam necessitatem habent.*

habent. Probabiliter verò ea fingit quæ ita fieri contingit, ut tenuiores homines à potentioribus iniuriam pati, & callidum quandoque decipi, & temerarium superari: quemadmodum Agathon aiebat verisimile esse multa fieri præter verisimilitudinem. Quæ igitur neque necessario, neque probabiliter finguntur, ea vitiosa sunt. Itaque vitio datum est Sophocli, quod in tragædia quæ *μῦθος* inscribitur, mutum quendam ex Tegea in Mysiam peruenisse fecit. Non enim credibile est mutum, & ignarum via, solum, sine duce, tribus diebus, absque villo errore tantum itineris conficere potuisse, & Theseum Athenis Thebas momento temporis cum exercitu venisse, ac commississe prælium nulla ratione probabile est. quin etiam post victoriam mox adest nuntius. Apud Aeschylum quoque momento temporis Agamemnon interficitur, & tumultatur, vix ut actori tempus sit respirandi. Et incredibile etiam est in captivis apud Plautum abiisse Philocratem, & cum Philopolemo ad Aetolos ex Aulide rediisse paucis horis. Apud Terentium verò non improbabiler nox intercedit in Heautontimorumenos: cuius dimidia pars vesperi, & transacta ludis Megaliensibus nocte altera pars acta est. Si quid tamè unquam boni poetæ commenti sunt, quod minus prædeter excogitatum aliis videri potuisset, ita rem adumbrare studuerunt, nihil ut improbabilitatis habere videretur. Itaque Homerus cum videret minimè convenire, Vlysses tantum virum tam graui somno impeditum esse, ut à Phæacibus in Ithacam transuectus nihil omnino sentiret, labores, vigilas,

Alcinoi

Alcinoi hospitalitatem, lauacionem, conuiuium,  
 prosperam nauigationem, expeditam securitatem,  
 postremo Palladis consilium & operam adhibuit,  
 quæ cuilibet sapienti viro grauiorem somnum attu-  
 lissent. Nihilominus deligunt interdum ea quæ  
 spectatoribus iucundiora fore arbitrantur. Vnde ri-  
 sibus illiberalioribus comici nonnumquam vtuntur,  
 & inducunt portenta præter rerum naturam tra-  
 gici. Verum Aeschylus plus æquo affectasse visus est  
 spectatores in admirationem & stuporem rapere.  
 Illud verò prudentis est poeta, cum quippiam vult  
 ab auditore non ignorari, quod ipsi per argumenti  
 constructionem docere non liceat, personam aliquam  
 introducere, quæ rem alteri exponat, quamuis hæc  
 ipsa res illi nota sit: veluti Neptunus apud Home-  
 rum Veneri narrat quo pacto certantem Aeneam à  
 morte eripuerit. neque decebat Deam hoc ignorare.  
 In dramaticis autem fabulis, in quibus magna  
 laus est, si res ita agantur, vt veræ, non fictæ appa-  
 reant; theatrorum gratia datum est, vt duæ in scenis  
 personæ loco proxima, sed quasi magnis distantes in-  
 teruallis ita loquantur, vt audiantur procul à popu-  
 lo, se ipsæ non exaudiant, atque huiusmodi alia con-  
 ceduntur eadem de causa. In vniuersum poeta in  
 suo quæsq; genere insigniores personas imitari de-  
 bet: quippe cuius summa virtus est ipsas rerum for-  
 mas fingendo exprimere; quemadmodum pictor stu-  
 det pro re pulchriorem imaginem depingere. Itaque  
 fortitudinis formam ante oculos sibi proponens si-  
 milem Achillem effinget, & prudentem Vlysses,  
 faciens ea quæ in prudentiæ figura maxime excel-  
 lunt,

lunt, imitabitur: ni quid interdum aliud res mo-  
neat, ut à similitudine illa mētem abducat. alioquin  
malum aliquem morem hominis non improbi nulla  
ratione poscente imitari, sicut Euripides præter ra-  
tionem Menelaum Orestis propter necem Clytem-  
nestrae aduersantem induxit, quem equus erat ne-  
poti subuenire, quàm cognata impudica causam sus-  
cipere, in vitio est imprudentia. Idémque Euripides  
reprehenditur, quòd causas, quæ Alcmeonem ad ne-  
cem matris impulerunt, nimis leues attulerit. Tum  
hebetis est & imprudentis repugnātia fingere, vel-  
uti si eum quem deprecantem mortem antè indu-  
xerat, nunc contemnentem illam absque vlla ratio-  
ne inducat. Et Carcinus quòd ageret contraria me-  
rito fabula cecidit. Sed etiam ea vis & ars rebus  
quas fingimus, addēda est etiam ab actoribus (siqui-  
dem iudicium acre de fabulis theatra iudicant, in  
quibus sese maxime ostendunt) ut cum aguntur,  
veræ, non fictæ videantur. Languent enim quæ nul-  
lam efficacitatem habent; & ridentur quæ frigida  
sunt & insulsa. quæ à poëta hoc magis fugienda  
sunt, quo magis alios mouere & delectare debet.  
Ad hæc nomina fictis personis apta pro rebus impo-  
nat: quæ cum fingenda sunt, è fonte Græco deriuen-  
tur. Græcis enim componendorum nominum facul-  
tas liberior concessa est, quàm Latinis. Nomina ve-  
rò vel propria sunt, quæ singulos homines ostēdunt,  
ut Aeneas, Ajax, Chremes, vel communia, ut im-  
perator, miles, parasitus: & quod mirum certe est,  
interdum res informes & mutas ita humana spe-  
cie conformant poëta, ut sapere, sentire, loqui fa-  
ciant.

ciant. Sic paupertatem Aristophanes in *Pluto*, & in *Batrachus ranas*. Deorum quoque personæ nonnumquam inducantur, & quæ cum Diis habent cognationem; quales sunt venti, fortuna, hora; & quæ ad nostram naturam pertinent, ut somnus, vigilia, mors. Demum omnia & res & nomina sic fingenda sunt, ut de omnibus vel necessaria, vel probabilis causa reddatur.

### De mirabilium rerum fictionibus.

#### CAP. XIII.

**A**T dicet fortasse aliquis, non videri sibi prabile unius Hæctoris virtute uniuersum Græcorum exercitum ab oppugnatione urbis ad naues usque compelli; nec similitudinem ullam veri esse in his fictionibus, quæ Cyclopes habent; & Scyllas, & naues in lapides, aut in nymphas commutatas, & homines e saxis generatos; & in saxa cõuersos. Quam dubitationem tolli posse existimo, si pœtarum finis ostendatur, & ratio, qua ad fingendum huiusmodi res admirabiles impelluntur. Etenim pœta eò refert omnia, ut auditorem trahat in admirationem; quippe quæ plurimum afferat delectationis & iucunditatis. Est enim iucunda amplificatio, quod autem admirationem habet, ad augendam & amplificandam rem valet. Argumento esse potest, quod dum rem aliquam narramus, quæ mirabilior videatur, magis quæ delectet, vehementius illam augemus. Dico ad mirabile, quod vel præter naturam euenit, vel præter cõsuetudinem fit: utrumque vel no-

vel nouitate, vel rei magnitudine mouet animum  
 & oblectat. Quamobrem poëta ut hunc finem con-  
 sequatur, res admirandas fingit etiam à probabili-  
 tatis forma remotas (cùm probabile sit, ut antea di-  
 ximus, præter multorum opinionem multa fieri)  
 non tamen contra prudentiam artis, & rationem.  
 Atque imitari debet ea quæ vel sunt, vel facta est  
 ita fuisse, vel ita esse creduntur. Et quia orationem  
 suam ad vulgi sensum accommodat, multitudinis o-  
 pinionem magis, quàm rerum veritatem in multis  
 sequitur. Itaque stellas in Oceano lauari, & radios  
 solis calidos esse dicit; non quòd ita res sit, sed quòd  
 vulgus ita se rem habere putet. nec quæ de Diis, de  
 Lamiis, de Centauris, de Medusa, de Proteo vulgi  
 fama celebrantur, aspernatur. Tum quoniam in fi-  
 ctis personis ipsam rerum imaginem & formam  
 imitatur, effingit quæ in quoque genere perfecta  
 sunt: quæ si in aliquo inessent, admirandum illum  
 hominem cunctis efficerent. Siquidem rerum ex-  
 cellentium admiratio est. Neque enim parua res,  
 neque vsitata, neque vulgares dignæ videri solent  
 admiratione. Quid ea quæ ad Deorum potestatem  
 referuntur, non tibi sunt probabilia? naues opera  
 Cybeles in nymphas conuerti? & Achillis equo à  
 Pallade sermonem tribui? Verùm is iure reprehenditur,  
 qui nulla neque necessaria, neque probabili  
 causa impulsus effingit ea quæ esse fieriue nullo  
 modo possunt. Ac mihi quidem mirabilia fingendi  
 duplex videtur esse ratio, altera delectandi, altera  
 docendi. Delectant solum, quæ nouitate & stupore  
 animum percellunt. Quæ profectò eo pulchriora  
 sunt,

sunt, quo minus sunt otiosa; quale illud est apud Virgilium, quod Aeneas à matre septus nebula Carthaginem ad feram & immanem gentem tuto peruenit, ubi socios comperit, quos amissos iam animum induxerat: qui insperatus & repentinus ducis aspectus maximam cum delectatione admirationem omnibus attulit, & partes fabula miro artificio inter se coniunxit. Docent verò, quæ vel hominum mores, vel naturæ causas, vel Deorum numerum ostendunt. Ac porro Circem homines in feras conuertentem, intelligis turpem voluptatem esse, quæ homines contagione sua brutos efficit: & Apollo Pythonem sagittis transfigens, sol est terræ caliginem & nubes radiis suis dispergens: nec aliud probant tot Deorum de Græcis & Troianis apud Homerum concilia, quàm Deos humana curare. Atqui tenenda semper est veri quædam similitudo,

Nec quodcūq; volet, poscat sibi fabula credi. Nam tantisper ista miramur, dum recta ratione ficta cognoscimus. Nec est quod his fingendis liberior tibi facultatem sumas, quoniam in Deorum vim & numen cuncta traducas. Non enim admittitur excusatio, quæ nullam probabilem causam habet. Est sanè licentia vitiorum mater, quæ nullam neque decori, neque probabilitatis rationem habens plura quàm oporteat, sibi vindicat,

Delphinū siluis appingens, fluctibus aprum. Tunc verò magis probabuntur, cum ita consingentur, ut hæc ex illis quasi necessario profecta videantur; si autem consequentia, quæ semper eueniunt. Et quoniam si priora recipiuntur, posteriora parènt fidem

*fidem captatura sunt (est enim quoddam argum-  
tationis genus ab antecedentibus, ut si hoc precedat,  
illud quoque cōsequatur) maior fides in illis struen-  
da est, quorum probatione nititur consequentium  
persuasio. Quam virtutem Aristoteles in Homero  
extollit. de quo etiam Horatius ait,*

Atque ita mentitur, sic veris falsa remiscet,

Primo ne mediū, medio ne discrepet imum.

*Neque verò solū probabiliter, sed etiam molliter  
fitiones diducenda sunt. Nam insuavia sunt quæ  
dura, & coacta sentiuntur: cuiusmodi ortus Mi-  
neruæ è capite Iouis quibusdam esse videtur. Verūm  
tamen huiusmodi mirabilia, quemadmodum plera-  
que alia, melius narrari possunt, quàm in scenis agi:  
in quibus, ut inquit pœta,*

Non in auein Progne vertetur, Cadmus in  
anguem.

*Quodcumq; ostēdis mihi sic, incredulus odi.  
Ideoque sunt epopœiæ, quàm tragœdia conuenien-  
tiora; quoniam probabiliter actu referri nequeunt;  
in qua si tale quid accidet, ab actore aliquo versibus  
exponendum erit. Postremò illud præcipiendum est,  
ut non multe res admirandæ simul annectantur,  
ne vel fidem multitudine amittant, vel satietatem  
frequentia pariant.*

De decoro. C A P. X V.

**S**ED totius certè rei caput est, videre quid cuique  
conueniat. cuius decori, quod Græci *τὸ πρῶτον* ap-  
pellant, ignoracione non solum (ut inquit Cicero)

D

in vita,

in vita, sed etiam sapissimè in oratione, & in pœ-  
 matis peccatur. Quod quidem arte comprehendì non  
 potest. sapientem natura virum desiderat: licet sub  
 aliquam praeceptionem cadat. Spectatur verò maxi-  
 mè in personis. Persona aut est pœta, aut aliena, &  
 ficta. Pœta mores graues, & honestos vbique pra-  
 se ferre debet, cui fides ex probitatis opinione habeat-  
 ur. Vi enim quisque animo affectus est, ita rem iu-  
 dicat; similèsq; sunt animi affectionibus actiones  
 hominum, atque sermones. Vnde alios pœtas leues,  
 alios intemperantes, alios molles; contra alios con-  
 stantes, alios moderatos, alios fortes ex ipsorum ora-  
 tione discernimus. qui cum sapientes vita magistri,  
 & correctores esse debeant, non corruptores ciuita-  
 tis, iure maximo diuinus Plato iubet turpes & ob-  
 scenos pœtas è rep. sua longius exulare. Cum alie-  
 na persona inducitur, aut nunc primùm effingitur  
 noua, aut iam antè ab aliis descripta est. si descripta  
 est, tunc famam sequi oportet monente Horatio: sic  
 iracundum Achillem, ferocem Medeam, tristem  
 finis Orestem. & veteres fabulas, & receptas in-  
 nouare prohibet Ari. Foteles. Quod propter Aëtius  
 pœta minus laudatur, quòd sapientem Achillem  
 contra pœtarum consensum fecerit: quamuis Cice-  
 roni non displiceat magis facti quandam pruden-  
 tiam quàm officium pœtae consideranti. Si noua  
 fingitur,